
 
 
 
 
 
 
19.10.2020                      221 
 
 
 
 
Об утверждении прогноза социально-экономического развития муници-
пального района имени Полины Осипенко Хабаровского края на 2021 год 
и плановый период 2022 - 2023 годы  

 
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Фе-

деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом му-

ниципального района, принятым решением Собрания депутатов муници-

пального района имени Полины Осипенко Хабаровского края от 

20.04.2005 года  № 22, постановлением Администрации муниципального 

района от 11.06.2019 г.  № 122 «Об утверждении порядка составления про-

екта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый пери-

од»   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического раз-

вития муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годы (далее – Прогноз).  

2. Финансовому отделу Администрации муниципального района 

(Титова Е.А.) учитывать параметры  Прогноза при составлении проекта 

бюджета муниципального района на 2021 финансовый год и плановый пе-

риод 2022 - 2023 годы.  

3. Постановление Администрации муниципального района от 

23.10.2019 г. № 189 «Об утверждении прогноза социально-экономического 

развития муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годы» признать утратив-

шим силу. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и разместить на официальном 

сайте Администрации муниципального района. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его офици-

ального опубликования. 

 

Глава муниципального района                                                      С.В. Кузьмин 
  

 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

к проекту распоряжения   
Об утверждении прогноза социально-экономического развития муници-
пального района имени Полины Осипенко Хабаровского края на 2021 год 
и плановый период 2022 - 2023 годы  

                                                                                                                                                                                   
Исполнитель: Жадан Н.В. начальник отдела экономического развития Администрации 
муниципального района         21-2-57  
Дата создания  15.10.2020 г. 

СОГЛАСОВАЛИ: 
 

Должность Ф.И.О. Дата поступ-
ления на со-
гласование 

Дата согла-
сования 

Подпись 

 Управление делами  Е.В.Тюрина    

 Юридический сектор  М.Е.Финогенова    

Финансовый отдел Е.А.Титова    

 
ЗАМЕЧАНИЯ К ПРОЕКТУ: 

 
Ф.И.О. Замечания, предложения 

  
 

СПИСОК РАССЫЛКИ: 
 

Кому Количество эк-
земпляров 

Отметка о получении 

Первый заместитель главы  1  
Управление делами 1  
Отдел экономического развития 1  
Финансовый отдел 1  

Сборник НПА 1  
 
Прочитано (перед распечатыванием на гербовом бланке)  _________________________ 
На гербовом бланке прочитано _______________________________________________  
 



Пояснительная записка к прогнозу 
социально-экономического развития муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 го-

ды 
  

Основные направления социально-экономического развития  

в 2021-2023 годах 

 Стратегической целью развития муниципального района имени Поли-

ны Осипенко Хабаровского края (далее муниципальный район) является раз-

витие экономики на базе реализации основных конкурентных преимуществ 

района, позволяющих создать благоприятные условия для проживания насе-

ления. Основные усилия Администрации муниципального района в 2021 го-

ду и в плановом периоде 2022 - 2023 гг. планируется  сосредоточить на сле-

дующих  основных приоритетах социально-экономического развития: 

- создание условий для развития экономики; 

- повышение качества жизни населения и создание условий для разви-

тия человеческого потенциала;   

- создание условий для эффективного муниципального управления. 

Прогноз развития муниципального района на период 2021-2023 годы 

разработан с учетом итогов за 2018, 2019 гг. и оценки  социально - экономи-

ческой ситуации в муниципальном районе за первое полугодие 2020 года, ре-

комендуемых Министерством экономического развития Хабаровского края, 

предварительных темпов роста основных показателей социально-

экономического развития края и основных направлений деятельности Прави-

тельства Хабаровского края,   муниципальными программами.    

 Правовой основой разработки прогноза являются:  

-  Бюджетный кодекс Российской Федерации;  

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом пла-

нировании в Российской Федерации». 

При разработке Прогноза использованы сценарные условия функцио-

нирования экономики Российской Федерации, основные параметры прогноза 

социально-экономического развития Российской Федерации на 2021 год и 

плановый периоды 2022 и 2023 годов, прогноз показателей инфляции и сис-

темы цен до 2023 года, дефляторы по видам экономической деятельности, 

индексы производителей на 2021 – 2023 годы. 

Разработка основных параметров развития экономики и социальной 

сферы муниципального района проведена по двум вариантам. 

Вариант 1 (умеренный) отражает сложившуюся тенденцию умеренных 

темпов развития экономики муниципального района и исходит из менее бла-

гоприятной комбинации внешних и внутренних условий функционирования 

экономики и социальной сферы.  

Вариант 2 (умеренно-оптимистичный) предполагает улучшение конку-

рентоспособности в основных сферах экономической деятельности, активи-

зацию экономических процессов за счет реализации комплекса мер по сти-



2 

 

мулированию предпринимательской активности и экономического роста. 

Данный вариант прогноза ориентирован на повышение уровня и стандартов 

качества жизни населения.  

В качестве основного, для разработки параметров бюджета муници-

пального района, предлагается умеренный вариант. 

1. Демографические показатели 

Динамика общей численности населения отражает закономерности в 

тенденциях формирования его возрастной структуры и естественного вос-

производства населения, а также в значительной мере зависит от направлен-

ности и размеров миграционного движения населения, сложившихся в муни-

ципальном районе. 

 По данным государственной статистики   в муниципальном  районе 

наблюдается снижение численности населения.  

  В последние годы миграционный процесс имеет  стабильную тенден-

цию. Население выезжает в   южные районы Хабаровского края и западные 

регионы России, в основном это касается граждан трудоспособного возраста.   

Так как прогноз демографической ситуации в муниципальном районе 

на 2021 – 2023 годы рассчитан исходя из естественного прироста   и мигра-

ционного оттока населения, планируется, что к 2023 году население муници-

пального района составит 3970 человек при умеренном варианте и до 4010 

человек при умеренно-оптимистическом варианте.  

Закрепление населения на территории района, сохранение  его числен-

ности через обеспечение социальной  стабильности, повышение уровня и ка-

чества жизни населения является одной из основных задач Администрации  

муниципального района. 

2. Промышленное производство 

Основные показатели, характеризующие состояние экономики муни-

ципального района в 2021- 2023 годах, имеют динамику к росту, вместе с тем 

на фоне экономической обстановки в связи с пандемией новой короновирус-

ной инфекции снижаются к 2019 году. . 

Оборот организаций всех видов экономической деятельности по пред-

варительным данным составил 22,5 млрд. рублей, с ростом к   2018  году на 

6,6 %.  Оборот организаций всех видов экономической деятельности по 

предварительным данным составил 11,0 млрд. рублей, с ростом к   уровню 1 

полугодия 2019 года  году на 1,1 %.   

Прогнозируемый оборот организаций по видам экономической дея-

тельности составит к 2023 году 26542,13 млн. рублей по умеренному вариан-

ту развития  и 27850,10 млн. рублей – по умеренно-оптимистическому вари-

анту.  

Основным видом экономической деятельности в муниципальном рай-

оне является добыча полезных ископаемых. Муниципальный район занимает 

1-е место в Хабаровском  крае по добыче золота и 2-е место - по серебру. 



3 

 

На Албазинском месторождении предприятием ООО "Ресурсы Алба-

зино" (компания ОАО «Полиметалл УК») ведутся работы по добыче рудного 

золота. ООО "Ресурсы Албазино" владеет 8 лицензиями на право пользова-

ния недрами. По итогам 1 полугодия 2020 года ОАО "Ресурсы Албазино" 

осуществлена добыча рудного золота на уровне  93,9% к аналогичному пе-

риоду 2019 года.. 

В 2020 году добычу россыпного золота на территории муниципального 

района осуществляют предприятия - ООО "Конкорд", ООО "Артель "Золо-

тые прииски", ЗАО "АС "Прибрежная". Общий объем добытого россыпного 

золота составил  53,54 кг или 57% к уровню 1 полугодия 2019 года. Геологи-

ческим изучением недр, разведкой и добычей россыпного золота в районе 

занимаются  ООО "Золото Керби », АС "Восток", ООО "Строй.С.М.", ООО 

"Могун Золото", ООО "Импульс". Корпорацией Kinross Gold осуществляется 

разведка и оценка запасов месторождения "Чульбаткан", а также проектиро-

вание  строительства ГОКа. 

 В настоящее время на территории муниципального района возобнов-

лена реализация инвестиционного проекта по строительству горно-

обогатительного комбината на золоторудном месторождении Чульбаткан. 

 Корпорация "Кинросс" планирует произвести доразведку и оценку за-

пасов месторождения, а также подготовить проектно-сметную документацию 

отработки месторождения, после чего приступить к реализации проекта. 

Строительство горно-обогатительного комбината планируется осуществить 

за два года и ввести в эксплуатацию в 2024 году, ориентировочный объём 

инвестиций составит 500 млн. долларов США. 

В  2019-2020 году добычу россыпного золота на территории муниципального 

района осуществляют предприятия - ООО "Конкорд" и  ООО "Золото Кер-

би", ООО "Артель "Золотые прииски".  В 2019 году добыча россыпного золо-

та составила  538,5 кг. (131,2 % к уровню  2018 года), за 9 месяцев 2019 года - 

123,7 кг. ( 32,5 % к уровню  аналогичного периода 2019 года) снижение объ-

емов добычи россыпного золота связано с неблагоприятными природными 

условиями. 

Геологическим изучением, включающим поиски и оценку месторожде-

ний россыпного золота, занимаются ООО "Артель Золотые Прииски".   

По   итогам 9 месяцев 2020 года предприятиями лесной промышленно-

сти заготовлено 345,0 тыс. куб. м. ликвидной древесины (46% к аналогично-

му периоду 2019 года). Заготовку древесины осуществляли  9 предприятий – 

арендаторов лесного фонда. Снижение  роста объемных показателей про-

изошло за счет расторжения договоров аренды   ООО «Азия Лес», ООО "Ло-

гистик Лес" в декабре 2019 года. 

Заготовка ликвидной древесины на территории муниципального рай-

она, в 2023 году, планируется в размере 1600,0   тыс. кбм. или 115,5 % ( к 

уровню 2018 года) по умеренно-оптимистическому варианту  или по умерен-

ному варианту развития и 1100 тыс. кбм.  Такой вариант возможен при усло-



4 

 

вии заключения договоров аренды по зарезервированным участкам с круп-

ными предприятиями.   

3. Сельское хозяйство 

В настоящее время в муниципальном районе нет действующих сель-

скохозяйственных предприятий, занимающихся производством сельскохо-

зяйственной продукции. Сельское хозяйство района представлено 2030 лич-

ными подсобными хозяйствами населения.  

Площадь земель, выделенных для ведения личного подсобного хозяй-

ства (по данным сельских поселений), по состоянию на 01.10. 2020 года со-

ставляет 186 га. –  посевные площади составляют 90 га. Основной выращи-

ваемой культурой является картофель (посевная площадь 76 га, при валовом 

сборе 1,262 тыс. тонн), овощи открытого грунта выращиваются на 14 га, при 

валовом сборе 0,271 тыс. тонн. По итогам  первого полугодия  2019 года в 

личных подсобных хозяйствах населения содержалось (голов): крупный ро-

гатый скот - 129, в том числе коровы- 49; свиньи - 196; птица -1850.  

В личных подсобных хозяйствах населения  происходит снижение по-

головья скота и птицы. В основном это связано с  трудностями заготовки и 

приобретения кормов, высокими  ценами на топливно-энергетические ресур-

сы, переориентацией уклада молодых семей (приобретение мясных и молоч-

ных продуктов в магазине). Отрицательно сказывается и ежегодное  сниже-

ние численности населения муниципального района. 

В прогнозном периоде планируется увеличение продукции   личных 

подсобных хозяйств населения до 152,71  млн. рублей в 2023 году по уме-

ренному варианту развития и 154,70 млн. рублей – по умеренно-

оптимистическому варианту.  

5. Малое и среднее предпринимательство, потребительский рынок. 

По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предприни-

мательства на территории муниципального района по состоянию на 

01.10.2020 года зарегистрировано 94 субъекта малого предпринимательства, 

в том числе 68 индивидуальных предпринимателя, 26 малых (микро) пред-

приятий (далее - СМСП). К 2023 году планируется увеличение количества 

СМСП до 110  единиц или 117% к уровню 2019 года (по умеренному вариан-

ту развития).   

  Наиболее развитой сферой в малом бизнесе является потребительский 

рынок, имеющий большое  значение для   повышения жизненного уровня на-

селения. Сфера потребительского рынка тесно связана с деятельностью всех 

отраслей экономики и выступает  связующим звеном  в доведении товаров и 

услуг до потребителя. На территории муниципального района  в сфере тор-

говли свою деятельность осуществляют  10 юридических  лиц и 32 индиви-

дуальных предпринимателей. Данная деятельность ведется в  58 торговых 

объектах, общей торговой площадью 2108,93 кв.м., в т.ч., промышленных – 

17, смешанных – 43. В предприятиях торговли работает более 180 человек. 



5 

 

 Планируется, что к  2023 году, при умеренном варианте развития, обо-

рот предприятий розничной торговли муниципального района составит 

215,50  млн. рублей в год.  

В районе работает пять хлебопекарен, выпуск хлеба и хлебобулочных 

изделий в 1 полугодии 2020 года составил   105,0 тонн или 95,4  % к  уровню 

1 полугодия 2019 года.  

Деятельность по предоставлению бытовых услуг населению ведут 3 

субъекта малого предпринимательства.  Развитие сферы бытовых услуг му-

ниципального района  направлено на достижение ценовой и территориальной 

доступности для различных социальных групп населения муниципального 

района, развитие социально-значимых видов услуг.  

В среднесрочной перспективе планируется увеличение субъектов мало-

го и среднего бизнеса в сфере бытовых услуг, применяющих патентную сис-

тему налогообложения. Для этого проводятся семинары для предпринима-

тельского сообщества с привлечением специалистов налоговой службы, ин-

формация публикуется в средствах массовой информации и на официальном 

сайте муниципального района. 

Предприятиями бытового обслуживания продолжится работа по укреп-

лению материально-технической базы отрасли, повышению технического и 

технологического уровня бытового обслуживания, внедрению новых видов 

услуг. 

Развитию малого и среднего бизнеса способствует реализация меро-

приятий, направленных на оказание СМСП муниципального района различ-

ных форм поддержки.  Планируется  продолжить работу по реализации  му-

ниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпри-

нимательства в муниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаров-

ского края».   

5. Инвестиции 

В 2019 году объем инвестиций в основной капитал ( за исключением 

бюджетных средств) в расчете на 1 жителя  составил 363452,7 рублей. 

Основные инвестиции направлены в горнодобывающую и лесную от-

расли промышленности.  

6. Жилищное строительство 

По данным Росстата общая площадь жилых помещений, приходящаяся 

в среднем на одного жителя в 2019 году составляла 25 кв.м., в 2020 году про-

гнозируется на уровне  – 25,6 кв.м.  

К основному сдерживающему фактору развития жилищного строи-

тельства на территории муниципального района являются кризисные явления 

в экономике страны, обесценивание национальной валюты, снижение платё-

жеспособности населения при постоянно возрастающей стоимости строи-

тельства.  

   В течение 1 полугодия 2020 года введено в эксплуатацию 2 индиви-

дуальных жилых дома, общей площадью 0,144 тыс.кв.м. При умеренно-



6 

 

оптимистическом варианте в 2023 году, планируется увеличить показатель 

по вводу в действие общей площади жилых домов до 380 кв. метров в год. 

7. Труд и заработная плата 

Численность занятых в экономике муниципального района по итогам 

2020 года составит 1744 человек, к 2023 году при умеренном варианте разви-

тия ожидается снижение уровня до 1603 человек, при умеренно-

оптимистическом варианте численность занятых  составит 1606 человек.     

Столь умеренная динамика занятости населения, в большей мере, объ-

ясняется прогнозируемым снижением численности постоянного населения 

муниципального района.  

По состоянию на 01.10.2020 года численность безработных граждан, 

состоящих на учете в государственном учреждении службы занятости насе-

ления, составила 169 человек (в отчетном периоде 2019 года – 91 чел.) Уро-

вень регистрируемой безработицы по муниципальному району составил на 

01.10.2020 года – 7,5 % к численности экономически активного населения 

(01.10.2019 года  -  2,28 %). 

Увеличение численности безработных граждан, за период с 01.01.2020 

по 01.10.2020 года, связано с запретом вылова летней кеты и горбуши в бас-

сейне реки Амгунь, а также с эпидемиологической обстановкой и возможно-

стью обращения в службу занятости в электронном виде. Безработица в рай-

оне имеет сезонный характер, ежегодно  к 4 кварталу численность безработ-

ных граждан снижается на 20-24%. 

Анализ состава безработных граждан по образовательному уровню, по-

казывает, что большая часть безработных граждан не имеет профессиональ-

ного образования. В 2023 году показатель уровня официально регистрируе-

мой безработицы,   при умеренном варианте развития,  сохранится на уровне 

3,7 %.       

 По оценке к концу 2020 года среднемесячная номинальная начислен-

ная заработная плата в реальном секторе экономики должна составить 

45397,0 тыс. рублей с ростом к уровню 2018 года на 4,1 %.   

В организациях муниципального района отсутствует просроченная за-

долженность по заработной плате. 

8. Жилищно- коммунальное хозяйство 

На территории муниципального района, по состоянию на 01.01. 2020 

года, в сфере жилищно - коммунального хозяйства   осуществляют деятель-

ность два предприятия. Вновь созданные и прекратившие деятельность пред-

приятия  отсутствуют. 

 За 2019 год уровень собираемости платежей за жилищно-

коммунальные услуги со всех групп потребителей составил 99,13% (2018 -  

98,4%), в том числе по населению 99,10 %. 

 По итогам 2019 года дебиторская задолженность составила 12,8 млн. 

рублей (2018 г. – 8,9 млн. рублей). Вся задолженность носит текущих харак-

тер. 



7 

 

За 2019 год по муниципальному району начислено доходов от реализа-

ции жилищно-коммунальных услуг на сумму 247,56 млн. рублей, расходы 

составили 258,64 млн. рублей. 

Результатом деятельности предприятий жилищно-коммунального ком-

плекса по итогам работы за 2019 год является убыток в размере 11,08 млн. 

рублей (за аналогичный период прошлого года - убыток 27,596   млн. руб-

лей). 

Уровень износа коммунальной инфраструктуры района – 74,25 %. 

В муниципальном районе 9 муниципальных котельных на твердом и 

жидком топливе и 3 дизельных электростанции. Протяженность теплотрасс 

составляет 5,6 км. Протяжённость электросетевого хозяйства составляет 75,5 

км. 

В районе утверждены и актуализированы  три схемы теплоснабжения 

или 100 % от плана. Централизованное теплоснабжение населения осуществ-

ляется в сельских поселениях:  сельское поселение «Село имени Полины 

Осипенко», Бриаканское сельское поселение.   

 На территории муниципального района поставщиками информации, 

обязанными зарегистрироваться в системе ГИС ЖКХ, являются: Админист-

рация муниципального района имени Полины Осипенко; Администрации 

сельских поселений (5); МООО "Энергокомплект. Все поставщики информа-

ции зарегистрированы в системе ГИС ЖКХ в сроки установленные феде-

ральным законодательством. В районе реализуется муниципальная програм-

ма «Комплексное развитие систем транспортной и коммунальной инфра-

структуры муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края на 2020 - 2024 годы». 

 К основным проблемам, сдерживающим социально-экономическое 

развитие  муниципального района (решение которых требует участия Прави-

тельства Хабаровского  края), относятся, в том числе и  обеспечение устойчи-

вого электроснабжения села имени Полины Осипенко и села Владимировка. 

В связи с полным физическим износом здания дизельной 

электростанции (далее ДЭС) села имени Полины Осипенко и выработкой 

полного моторесурса основных дизель – генераторных установок, вопрос  

электроснабжения села имени Полины Осипенко и села Владимировка с 

каждым годом становится все острее.    

9. Образование  

Основной целью развития системы образования в прогнозируемом пе-

риоде будет являться обеспечение условий для удовлетворения потребностей 

жителей района образовательными услугами, а также рынка труда в качест-

венном образовании. С этой целью продолжится дальнейшее развитие сети 

образовательных учреждений района, расширение рынка образовательных 

услуг путём обновления структуры и содержания образования, развития 

практической направленности образовательных программ. 



8 

 

Приоритетным направлением дошкольного образования является по-

вышение его качества и обеспечение доступности всем слоям населения не-

зависимо от социального статуса семьи, уровня развития и здоровья ребенка.  

В сложившихся за последние годы условиях снижения рождаемости, 

остается достаточно высоким спрос на услуги детских садов (очередность в 

дошкольные образовательные учреждения составляет: 

- в 2018 году – 8 человек,  

- в 2019 году - 6 человек; 

- в 2020 году – 6 человек), основной задачей является улучшение усло-

вий содержания воспитанников дошкольных организаций и качества услуг, 

предоставляемых дошкольными образовательными организациями.  

Сеть муниципальных образовательных учреждений района, реализую-

щих образовательную программу дошкольного образования, в 2019 году 

включала 6 учреждений мощностью 404 места. В 2020 году,  в результате ре-

организации МБДОУ детский сад п.Херпучи, путем присоединения МБДОУ 

детского сада с. Оглонги, число дошкольных образовательных организаций 

сократилось до 5. При этом количество групп и мест в них осталось преж-

ним. 

 Рост доли детей, получающих дошкольную образовательную услугу с 

77,6% в 2018 году до 81,7% в 2019 году, стал возможен только за счёт незна-

чительного увеличения наполняемости групп дошкольных учреждений.  

По оценке в 2021-2022г. в результате строительства и ввода в эксплуа-

тацию детского сада, по адресу с им.П.Осипенко на 140 мест взамен дошко-

льного учреждения, несоответствующего требованиям санитарных норм и 

правил, значительно увеличится качество предоставляемых образовательных 

услуг и позволит ликвидировать очередность в дошкольные учреждения.  

Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях в 2019г. 

составила 0,548 тыс. человек. По оценке в 2023г. данный показатель составит 

0,552 тыс. чел. На протяжении всего прогнозируемого периода показатель 

будет практически неизменным и предположительно составит: 

в 2020г – 0,544-0,545 тыс. чел. по I и II вариантам развития соответст-

венно;  

в 2021г. - 0,545-0,548тыс. чел. по I и II вариантам развития соответст-

венно; 

в 2022г. - 0,548-0,550 тыс. чел. по I и II вариантам развития соответст-

венно. 

Численность обучающихся, занимающихся  во вторую смену в обще-

образовательных организациях с 2019 года равна 0. Данный показатель оста-

нется неизменным, в связи с завершением строительства и вводом в эксплуа-

тацию пристройки к школе с. Бриакан спортивного зала с актовым залом, ка-

бинетами и мастерскими по технологии в ноябре 2020 года. 

Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответст-

вующих современным требованиям обучения, в общем количестве муници-



9 

 

пальных общеобразовательных учреждений за последние два года увеличи-

лась с 75,0% в 2018 году до 76,6% в 2019 году.  Показатель увеличился за 

счет ремонта системы водоснабжения и канализации и обустройства теплых 

санитарно-гигиенических помещений в МБОУ НОШ с. Владимировка и 

МБОУ СОШ с. Бриакан.  На протяжении прогнозируемого периода с 2020 

года показатель будет расти за счет ввода в эксплуатацию здания  пристрой-

ки  к школе с. Бриакан спортивного зала с кабинетами и мастерскими по тех-

нологии, а также за счет увеличения числа общеобразовательных учрежде-

ний, реализующих образовательные программы с использованием дистанци-

онных технологий, и предположительно составит 

в 2021г. –83,3 – 85,0% по I и II вариантам развития соответственно;  

в 2022г. – 85,0 – 86,7 % по I и II вариантам развития соответственно;  

в 2023г. – 86,7 – 86,7 % по I и II вариантам развития соответственно. 

Доля учащихся в учреждениях дополнительного образования в 2019г. 

составила 79,9%, что выше прогнозируемого значения на 12,1%. В 

прогнозируемый период с 2020 года  данный показатель будет незначительно 

расти и к 2023 году составит 80,0%. 

Рост заработной платы работников бюджетной сферы связан с плано-

мерной политикой Правительства РФ, в результате которой ежегодно повы-

шается заработная плата работников бюджетной сферы. 

Среднемесячная заработная плата учителей общеобразовательных му-

ниципальных учреждений  в 2019г. составила  51 544,50  руб., что выше 

уровня 2018г. на 0,92%. По оценке 2020г. планируется  сохранение  показа-

теля,  заработная плата учителей и составит 51 544,50 руб. В прогнозируемом 

периоде предполагается  рост показателя: 

в 2021 - на 0,0% - 3,9% по I и II вариантам развития соответственно; 

в 2022 - на 0,0% - 2,14% по I и II вариантам развития соответственно; 

в 2023 - на 0,0% - 1,37% по I и II вариантам развития соответственно. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата педагоги-

ческих работников образовательных учреждений общего образованияв 2019 

году составила 44 290,60 руб. (107,28% к 2018 году). На протяжении всего 

оценочного и прогнозируемого периода заработная плата в сфере общего об-

разования будет расти и к 2023 году должна составить 49 473,89 руб. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата педагоги-

ческих работников дошкольных  учреждений в 2019 году составила 34  847,10  

руб. На протяжении оценочного и прогнозного периодов показатель так же 

будет расти и к 2023 году  заработная плата педагогических работников до-

школьных  учреждений предположительно составит 39 027,98 руб. 

10. Культура 

Деятельность по оказанию услуг в сфере культуры и дополнительного 

образования в сфере культуры на территории муниципального района осуще-

ствляют  7 муниципальных некоммерческих учреждений, имеющих статус 

юридических лиц,  в которые входят 18 сетевых единиц. 



10 

 

Обеспеченность района учреждениями культуры составляет 100 %. 

Благодаря участию района в краевом конкурсе, получены финансовые 

средства в размере 1 695,0 тыс. руб. С учетом доли  бюджета района, которая 

составила 89,0 тыс. руб., приобретены: мебель оргтехника, акустическая сис-

тема и «одежда сцены» для клубов сел: имени Полины Осипенко и Бриакан.  

Пройден конкурсный отбор  на предоставление из краевого бюджета 

межбюджетных трансфертов на поддержку творческих проектов муници-

пальных учреждений культуры с целью реализации проекта «Хореография 

коренных малочисленных народов Севера» и получили денежные средства 

в сумме 94,5 т.руб. Приобретены ткани, фурнитура, швейная машинка для 

пошива национальных костюмов для КДЦ с.Владимировка. 

В 2019 году эвенкийская вокальная группа «Гиркие»  (КДЦ 

с.им.П.Осипенко), представляла  наш район на краевом фестивале коренных 

народов  Севера    «Праздник лета – древний свет» в г. Хабаровске, на  IV 

межрегиональном фестивале - конкурсе «Эвенкийский нимнгакан-2019», в 

г. Улан – Удэ, по итогам участия были награждены в номинации «Лучший 

сценарий». 

Средняя заработная плата работников культурно-досуговых учрежде-

ний на конец отчетного года составляет – 42, 481тыс.руб.( 2018 год -39,8 

тыс. рублей). 

11.Физическая культура и спорт  

Развитие физической культуры и спорта в целях обеспечения здорового 

образа жизни и укрепления здоровья всех слоев населения – одно из ключе-

вых направлений социально-экономической политики Администрации муни-

ципального района. 

В настоящее время в муниципальном районе функционирует 11 спор-

тивных сооружений, в том числе: 4 плоскостных спортсооружения (Роллер-

дром, пришкольный стадион, баскетбольная площадка, открытое плоскост-

ное физкультурно-спортивное сооружение на базе хоккейной коробки), 2 

спортивных зала, 3 тренажерных зала, спортивно - игровая площадка и спор-

тивная площадка "уличные тренажеры". 

  Единовременная пропускная способность всех спортивных сооруже-

ний составляет 416 человек.   

Для сохранения положительной динамики и достижения целей госу-

дарственной политики в сфере физической культуры и спорта, Администра-

цией муниципального района имени Полины Осипенко была разработана 

проектно-сметная документация на объект «пристройка к зданию  МБОУ 

СОШ с.Бриакан (спортивный зал, учебные мастерские, актовый зал)», вме-

стимостью 107 человек, общей площадью 1023 кв.м. (далее-объект), данный 

объект был включен в КАИП Хабаровского края, строительство которого на-

чато в 2019 году в рамках государственной программы Хабаровского края 

«Развитие образования в Хабаровском крае» на 2018-2020 годы. Планируе-

мый ввод в эксплуатацию объекта 2020 год. 



11 

 

В рамках реализации мероприятий федерального проекта «Спорт-

норма жизни» и федеральной целевой программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Российской Федерации на 2016-2020 годы» муници-

пальный район имени Полины Осипенко прошел отбор по направлению «За-

купка спортивно-технологического оборудования для создания малых спор-

тивных площадок (ГТО)». Планируемый  ввод спортивно-технологического 

оборудования 2020 год. 

В 2020 году связи с вводом в эксплуатацию новых спортивных объек-

тов в районе ежегодно увеличивается  число жителей  сельских поселений  

ведущих активный и  здоровый образ жизни.    

Доля населения систематически занимающегося физической культурой 

и спортом  в 2020 году планируется на уровне 38,1%.    

 

 

 

 
Начальник отдела экономического развития 
Администрации муниципального района                                           Н.В.Жадан 



Отчет Оценка Отчет Оценка

2018 2019 2019 2020 вариант 1 вариант 2 вариант 

1

вариант 2 вариант 1 вариант 2

1 Демографические показатели

 человек 4320 4213 4232 4196 4119 4153 4039 4085 3970 4010

 
в % к предыдущему 

году
96,82 97,52 100,45 99,15 98,16 98,98 98,06 98,36 98,29 98,16

 Число родившихся живыми человек 52 51 62 55 50 53 52 54 54 56

 Число умерших человек 72 68 67 64 63 63 62 62 61 60

 Естественный прирост (убыль) населения человек -20 -17 -5 -10 -7 -12 -10 -12 -10 -12

 
Миграционный прирост (убыль) 

населения
человек -122 -90 -88 -17 -77 -43 -80 -68 -69 -75

 Численность пенсионеров человек 1722 1720 1718 1715 1715 1705 1710 1705 1705 1700

2 Производство товаров и услуг

Индекс потребительских цен
прирост цен в %, в 

среднем за год
4,27 3,05 3,05 2,87 4 3,8 3,8 3,5 3,5 3,4

млн. рублей 21118,25 22050,72 22158,50 23555,92 24088,97 24649,00 ###### 26372,71 26542,13 27850,10

в % к предыдущему 

году
106,50 104,42 100,49 106,31 102,26 104,64 104,97 106,99 104,97 105,60

в том числе:

млн. рублей 20957,95 21890,32 22765,93 23765,50 24716,12 25704,76 ###### 27802,27 28914,36 30070,94

в % к предыдущему 

году
106,55 104,45 104,00 104,39 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00

млн. рублей 2,15 2,2 2,2 2,25 2,25 2,30 2,27 2,35 2,35 2,45

в % к предыдущему 

году
102,38 102,33 100,00 102,27 100,00 102,22 100,89 102,17 103,52 104,26

Прогноз социально-экономического развития муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края на 2021 год и плановый период 2022-

2023 годы 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства выполненых 

работ и услуг - добыча полезных 

ископаемых

Объем отгруженных товаров 

собственного производства выполненых 

работ и услуг - обрабатывающие 

производства

Прогноз 2022 Прогноз 2023Прогноз 2021

            ПРИЛОЖЕНИЕ                                                              

к распоряжению Администрации 

муниципального района имени 

Полины Осипенко                     

Хабаровского края                               

от 19.10.2020 № 221

 № 

п\п
Показатели

Объем отгруженных товаров 

собственного производства выполненых 

работ и услуг по основным видам 

деятельности (без учета деятельности 

субъектов малого предпринимательства)

Численность постоянного населения         

(на конец отчетного периода)

Единица 

измерения



млн. рублей 158,15 158,2 158,2 158,5 158,50 159,00 158,50 160,00 159,00 162,00

в % предыдущему 

году
100,03 100,03 100,00 100,19 100,00 100,32 100,00 100,63 100,32 101,25

килограмм 410,5 420,2 538,5 350 350,00 470,00 420,00 540,00 500,00 650,00
в % к предыдущему 

году
379,04 102,36 128,15 65,00 100,00 134,29 120,00 114,89 119,05 120,37

тыс.кбм. 1389,4 1390,0 808,5 850,0 900,00 1200,00 1000,00 1350,00 1100,00 1600,00

в % к предыдущему 

году
115,27 100,04 58,16 105,14 105,88 141,18 111,11 112,50 110,00 118,52

3  Сельское хозяйство

млн. рублей 139,80 141,34 142,75 144,18 145,62 147,10 148,57 151,20 152,71 154,70

в % предыдущему 

году
101,6 101,1 101,00 101,00 101,00 102,03 102,03 102,79 102,79 102,31

валовый сбор картофеля тыс. тонн 1,24 1,23 1,23 1,23 1,23 1,25 1,24 1,27 1,25 1,29

Справочно: темп роста производства 

картофеля

в % к предыдущему 

году
99,2 99,2 100,0 100,0 100,0 101,6 100,8 101,6 100,8 101,6

валовый сбор овощей тыс. тонн 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,29 0,29 0,31 0,31 0,35

Справочно: темп роста производства 

овощей

в % к предыдущему 

году
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 103,57 103,57 106,90 106,90 112,90

производство мяса в хозяйствах всех 

категорий (скот и птица на убой в живом 

весе) тонн

117 124 125 126 128 130 131 134 132 135

Справочно: темп роста производства мяса 

в хозяйствах всех категорий (в живом 

весе)

в % к предыдущему 

году

100 105,9 105,9 105,9 105,9 105,9 105,9 105,9 105,9 105,9

производство молока в хозяйствах всех 

категорий
тонн 182 182 182,5 183 183 184,5 184 186 185 187

Справочно: темп роста производства 

молока в хозяйствах всех категорий

в % к предыдущему 

году
99,45 100,00 100,27 100,27 100,00 100,82 100,55 100,81 100,54 100,54

производство яйц всех видов в хозяйствах 

всех категорий тыс. штук
236 239 240 243 245 247,5 247 252 249 255

Справочно: темп роста производства яиц 

всех видов в хозяйствах всех категорий

в % к предыдущему 

году

101,29 101,27 100,42 101,25 100,82 101,85 100,82 101,82 100,81 101,19

4

Малое и среднее предпринимательство, 

потребительский рынок

Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства  включенных в 

единый реестр субъектов малого и 

среднего предпринимательства

единиц 94 99 94 95 99 102 105 110 110 115

Число малых предприятий, включая 

микропредприятия (на конец года)
единиц 94 99 94 95 99 102 105 110 110 115

в том числе по видам экономической 

деятельности:

Объем отгруженных товаров 

собственного производства выполненых 

работ и услуг -производство и 

распределение электроэнергии, газа и 

воды

Справочно: заготовка ликвидной 

древесины

Продукция сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий

Справочно: добыча россыпного золота



добыча полезных ископаемых единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

обрабатывающие производства единиц 4 5 5 5 5 6 6 7 7 8

производство и распределение 

электроэнергии,газа и воды
единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

оптовая и розничная торговля, ремонт 

автотранспортных средств, мотоциклов, 

бытовых изделий и предметов личного 

пользования

единиц 61 62 62 64 65 67 66 67 67 68

строительство единиц 0 1 1 2 2 3 3 3 3 3

Справочно: Среднесписочная численность 

работников малых предприятий (включая 

микропредприятия)

единиц 296 299 301 305 305 307 307 310 310 315

Справочно:  Темп роста среднесписочной 

численности работников малых 

предприятий (включая 

микропредприятия)

в % к предыдущему 

году

100,00 101,01 100,67 101,33 100,00 100,66 100,66 100,98 100,98 101,61

млн. рублей 169,13 175,22 180,48 185,89 191,47 197,21 203,13 209,22 215,50 221,96

в % к предыдущему 

году
103,0 103,6 103,6 103,6 103,6 103,6 103,6 103,6 103,6 103,6

Площадь торговых объектов предприятий 

розничной торговли (на конец года)

кв.метров 2108,9 2122,5 2085,00 2120,00 2120 2150,00 2150,00 2180,00 2220,00 2300,00

Обеспеченность населения площадью 

торговых объектов

кв.метров на 1000 

чел.
488,17 503,80 484,88 493,02 504,76 500,00 524,39 519,05 516,28 534,88

5  Инвестиции  

млн.рублей 1869,17 2164,50 2170 2250 2200,00 2300,00 2250,00 2500,00 2300,00 2750,00

в % к предыдущему 

году
96,20 115,80 100,25 103,69 97,78 102,22 102,27 108,70 102,22 110,00

6  Жилищное троительство  

 Ввод жилья кв. метров 390 370 279,8 280 250 320 260 350 270 380

Общая площадь жилых помещений, 

приходящаяся в среднем на одного 

жителя,                                                      - 

всего

 кв. метров 24,40 25,00 25,00 25,60 25,70 26,20 25,80 27,00 25,90 27,50

в том числе

введенная в действие за один год
кв. метров 0,089 0,100 0,066 0,100 0,070 0,115 0,071 0,130 0,072 0,145

Количество земельных участков, 

сформированных с целью бесплатного 

предоставления в собственность 

гражданам, имеющим трех и более детей 

единиц 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

7 Труд и заработная плата  

Численность населения в трудоспособном 

возрасте
человек 2052 2001 1957 1963 1919 1928 1886 1901 1880 1890

Инвестиции в основной капитал  (без 

субъектов малого предпринимательства, 

всего в ценах соответствующих лет)

Оборот розничной торговли в ценах 

соответствующих лет



Среднесписочная численность занятого 

населения  (по полному кругу 

организаций)

человек 1744 1701 1705 1690 1663 1669 1631 1638 1603 1616

Справочно: Темп роста среднесписочной 

численности работников (по полному 

кругу организаций)

в % предыдущему 

году

97,0 97,5 100,2 99,1 98,4 98,8 98,1 98,1 98,3 98,7

Численность официально 

зарегистрированных безработных граждан 

на конец года

человек 55 55 56 120 60 55 62 55 65 55

Уровень регистрируемой безработицы на 

конец года
процентов 2,2 2,2 2,36 7,5 3,0 2,6 3,2 2,7 3,7 2,9

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата работников:
рублей

крупных и средних предприятий и 

некоммерческих организаций
рублей 40339,8 43280,7 43606,3 45397 46231,5 47834,5 47835 49091,9 49163,1 52212,5

Справочно: темп роста  
% к предыдущему 

году
106,68 107,29 100,75 104,11 101,84 103,47 103,47 102,63 102,78 106,36

муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений
рублей 32 189,90 34 847,10 34 847,10 34 847,10 34 847,10 35461,5 ###### 35461,5 34 847,10 35700

Справочно: темп роста  
% к предыдущему 

году
128,05 108,25 100,00 100,00 100,00 101,76 100,00 100,00 100,00 100,67

муниципальных общеобразовательных 

учреждений
рублей 41 284,60 44 290,60 44 290,60 44 290,60 44 290,60 45479,6 ###### 45479,6 44 290,60 45900

Справочно: темп роста  
% к предыдущему 

году
115,30 107,28 100,00 100,00 100,00 102,68 100,00 100,00 100,00 100,92

учителей муниципальных 

общеобразовательных учреждений
рублей 49 008,00 51 544,50 51 544,50 51 544,50 51 544,50 53553,5 ###### 53553,5 51 544,50 54800

Справочно: темп роста  
% к предыдущему 

году
104,30 105,18 100,00 100,00 100,00 103,90 100,00 100,00 100,00 102,33

муниципальных учреждений культуры и 

искусства
рублей 39 844,00 41 601,60 41 601,60 41 601,60 41 601,60 42228,6 ###### 42228,6 41 601,60 42800

Справочно: темп роста  
в % к предыдущему 

году
118,8 104,41 100,00 100,00 100,00 101,51 98,52 100,00 100,00 101,35

8 Жилищно-коммунальное хозяйство

Уровень износа коммунальной 

инфраструктуры
процентов 74,23 74,25 74,25 73,5 72,5 74,5 71,5 75,5 70 77,5

Уровень сбора платежей за жилищно-

коммунальные услуги
процентов 93,10 93,20 99,13 96,00 96,00 92,00 96,50 89,00 97,00 85,00

Доля населения, получившего жилые 

помещения и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей 

численности населения, состоящего на 

учете в качестве нуждающегося в жилых 

помещениях

процентов 34,00 7,00 7,69 7,70 7,70 8,00 7,70 8,00 8,00 8,90

9 Образование



Дошкольное образование

Количество дошкольных образовательных 

учреждений
единиц 6 6 6 5 5 5 5 5 5 5

Численность детей в посещающих 

дошкольные образовательные учреждения 

(муниципальное задание)

тыс. человек 0,275 0,273 0,273 0,273 0,273 0,275 0,273 0,275 0,273 0,275

Требуемое количество мест в дошкольных 

образовательных учреждениях
мест 404 404 404 404 404 406 404 406 404 406

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу по 

их содержанию в муниципальных 

образовательных учреждениях в общей 

численности детей в возрасте 1 - 6 лет

% 81,00 77,60 81,70 81,70 81,70 81,80 81,70 81,80 82 82

Справочно: Число мест в дошкольных 

учреждениях
мест 404 404 404 404 404 406 404 406 404 406

Справочно: Численность детей в возрасте 

от 1,5 до 7 лет
человек 410 410 333 300 300 306 300 306 300 306

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата работников 

муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений

рублей 32 189,90 31 988,00 34 847,10 34 053,60 34 053,60 35 461,50 ###### 37 891,25 37 891,25 39 027,98

Справочно: Темп роста среднемесячной 

номинальной начисленной заработной 

платы работников муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждений

в % к предыдущему 

году
128,05 99,37 108,94 100,00 100,00 104,13 100,00 106,85 100,00 103,00

 Общее образование

Количество общеобразовательных 

муниципальных учреждений
единиц 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

Численность учащихся в 

общеобразовательных учреждениях 

(муниципальное задание)

тыс. человек 0,552 0,548 0,548 0,544 0,545 0,548 0,548 0,550 0,550 0,552

Доля муниципальных 

общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем 

количестве муниципальных 

общеобразовательных учреждений

% 75,0 81,7 76,6 83,3 83,3 85,0 85,0 86,7 86,7 86,7



Доля обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, 

занимающихся во вторую (третью) смену, 

в общей численности обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях

% 2,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата работников 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений

рублей 41284,60 41284,60 44290,60 43787,20 43787,20 45479,60 ###### 47630,59 47630,59 49473,89

Справочно: Темп роста среднемесячной 

номинальной начисленной заработной 

платы работников муниципальных 

общеобразовательных учреждений

в % к предыдущему 

году
115,30 100,00 107,28 98,86 100,00 103,87 100,00 104,73 100,00 103,87

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата учителей 

общеобразовательных муниципальных 

учреждений

рублей 49008,00 49008,00 51544,50 51544,50 51544,50 53553,50 ###### 54700,00 54700,00 55450,00

Справочно:Темп роста среднемесячной 

номинальной начисленной заработной 

платы учителей общеобразовательных 

муниципальных учреждений

в % к предыдущему 

году
104,26 100,00 105,18 100,00 100,00 103,90 100,00 102,14 100,00 101,37

Дополнительное образование

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 

получающих услуги по дополнительному 

образованию в организациях различной 

организационно-правовой формы и 

формы собственности, в общей 

численности детей данной возрастной 

группы

процентов 36,6 67,8 79,9 79,9 79,9 80,0 79,9 80,0 79,9 80,0

10 Культура

Уровень обеспеченности населения:

клубами и учреждениями клубного типа процентов 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Справочно: наличие клубов и 

учрежденияй клубного типа
единиц 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

общедоступными библиотеками процентов 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Справочно: наличие общедоступных 

библиотек
единиц 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

музеями процентов 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Справочно: наличие музеев единиц 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Справочно: Среднесписочная численность 

работников муниципальных учреждений 

культуры

единиц 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72

11 Физическая культура и спорт



Обеспеченность населения спортивными 

сооружениями:
процентов 61,2 61,2 55,9 75,1 75,1 76,0 88,7 89,8 89,8 90,1

количество спортзалов единиц 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3

 Справочно: площадь спортивных залов тыс.кв.м 480,5 480,5 1380,5 1380,5 1380,5 1380,5 1380,5 1380,5 1380,5 1380,5

Доля населения  систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом
процентов 34,6 35,0 38,5 38,1 38,8 39,0 39,5 39,1 39,8 39,5

 


























	C:\Users\User\Desktop\п\221.doc
	C:\Users\User\Desktop\п\221 прил.постоянительная записка.doc
	C:\Users\User\Desktop\п\221 прил.xls

